1

2025年7月25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 じ げ ん

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 CEO     平 尾  丈

（コード番号：3679  東証プライム）

問 合 せ 先 取締役 執行役員  波多野 佐知子

(E-mail：ir@zigexn.co.jp）

当社連結子会社によるエニーキャリア株式会社の
株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社の株式会社リジョブ（以下「リジョブ」といいます。）がエニーキャリア

株式会社（本社所在地：東京都中央区八丁堀2-10-9 八丁堀ビル2階、代表取締役：青木 理音、以

下「エニーキャリア」といいます。）の全株式を取得し、子会社化することについて本日決定いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１. 取得理由

① 取得概要と事業戦略

エニーキャリアは、医療分野において、調剤薬局を主な顧客として、人材紹介事業を展開してお

ります。同社は高い採用率を誇るオペレーションエクセレンスを強みとしており、薬局領域におい

て、約7,000社の豊富な顧客基盤を有しています。

本株式取得は、薬局領域における顧客基盤を獲得するとともに、美容・ヘルスケア領域で人材メ

ディア事業を展開するリジョブと強い連携を構築し、エニーキャリアの有するオペレーションノウ

ハウの共有やリジョブを通じた集客強化といったシナジーの実現を目指します。

本提携の実行後、エニーキャリアにおいて、速やかにコンサルタント増強を推し進めるとともに、

リジョブへの求人掲載を通じたオーガニック集客の強化を図ることで、同社の人材紹介事業の更な

る拡大を目指してまいります。また、リジョブにおいて、エニーキャリアによる国家資格保有者の

人材紹介に最適化されたオペレーションノウハウの共有を進め、美容・ヘルスケア領域における人

材紹介事業の成長を目指してまいります。

なお、エニーキャリアは、本株式取得における譲渡対象外事業(調剤薬局事業)も運営しており、

当該事業は株式譲渡実行日までに新設分割により新設会社に移譲予定です。2025年3月期における

譲渡対象事業のみの売上収益は1,139百万円、営業利益は325百万円です。また譲渡時点において、

約920百万円のネットキャッシュ（現金及び預金 – 有利子負債合計）を有している見込みです。

② 市場環境

厚生労働省の「令和4年 (2022年)  医師・歯科医師・薬剤師統計の概況」によると、薬剤師数は

2000年217,477人、2010年276,517人、2022年323,690人と長期的な拡大傾向にあります。また、

厚生労働省の「一般職業紹介状況」によると、「医師・歯科医師・獣医師・薬剤師」の2025年5月

の有効求人倍率（パート含む常用）は1.90倍と比較的高い水準を示しています。今後も中長期的な

人手不足等により、事業所の人材確保難が続くと見込んでおり、市場拡張余地は大きいと考えてい

ます。

2

２. 取得の方法

全額を、手元資金及び借入により充当する予定です。なお、2025年3月末時点において、当社連

結の親会社所有者帰属持分比率は53.2％、のれん対資本倍率は0.5倍と、財務目標(親会社所有者帰

属持分比率40％以上、のれん対資本倍率1.0倍程度)範囲内の健全水準であり、本件による財務状況

への影響はございません。

３. 株式取得を実施する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社リジョブ

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋3-1-1 サンシャイン60 47F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  大貫 祐輝

（４） 事 業 内 容
求人メディア事業、キャリアデザイン事業、CSV推進プロジェ

クト

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年11月

（７） 大株主及び持株比率 当社(100.0%)

４. 対象会社の概要

（１） 名 称 エニーキャリア株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区八丁堀2-10-9 八丁堀ビル2階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  青木 理音

（４） 事 業 内 容

薬剤師の人材紹介事業 -ファーマキャリア-

薬剤師の求人サイト事業 -ファーマボックス-

調剤薬局事業 -エニーファーマシー-

（５） 資 本 金 80百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015年10月

（７） 大株主及び持株比率 青木 理音(100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023年3月期 (注) 2024年3月期 2025年3月期

 純 資 産 522百万円 833百万円 1,061百万円

 総 資 産 710百万円 1,158百万円 1,308百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 521,623.50円 833,269.87円 1,601,480.54円

 売 上 高 269百万円 1,237百万円 1,375百万円

 営 業 利 益 102百万円 403百万円 323百万円

 経 常 利 益 105百万円 411百万円 326百万円

 当 期 純 利 益 72百万円 289百万円 248百万円

 １株当たり当期純利益 71,616.56円 288,996.92円 247,860.79円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

注: 決算期の変更を行っているため、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益、1株当たり当期純

利益は3ヶ月の実績を示しています。

3

５. 取得の相手先の概要

（１） 氏 名 青木 理音

（２） 住 所 東京都品川区

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

６. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額

株式取得価額

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

2,920百万円

4百万円

2,924百万円

（４） 異動後の所有株式数

1,000株

（議決権の数：1,000個）

（議決権所有割合：100％）

７．日程

（１） 取締役会決議 2025年7月25日

（２） 契約締結 2025年7月25日

（３） 株式譲渡実行日 2025年9月1日（予定）

８．今後の見通し

本件による2026年3月期の当社連結業績への影響については、現在精査中です。今後、業績予想

の修正など公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当社グループにおける当期連結業績予想（2025年5月13日公表分）及び前期連結実績

売上収益 EBITDA 営業利益 税引前利益

親会社の

所有者に帰属する

当期利益

当期連結

業績予想

（2026年3月期）

百万円

28,000

百万円

7,430

百万円

5,880

百万円

5,880

百万円

4,020

前期連結実績

（2025年3月期）
25,450 7,084 5,657 5,657 3,872

  以上